ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

23.03.2021    № 23

Об обеспечении  объективности

проведения  ВПР  в

общеобразовательных организациях

Холм- Жирковского района  Смоленской

области  в 2021 году

      В соответствии  с приказом Отдела по образованию  от 24.02.2021г. №17 «О

проведении всероссийских проверочных работ в 4-8,10-11 классах

общеобразовательных организаций Холм- Жирковского района  Смоленской

области  в 2021 году» и  в  целях обеспечения обеспечение объективности,

независимости, открытости, прозрачности и справедливости при проведении

ВПР в муниципальных   общеобразовательных организациях Холм- Жирковского

района  Смоленской области  в 2021 году

     п р и к а з ы в а ю:

1. Провести   с 6 по 23 апреля 2021г.  выездные проверки объективного

проведения ВПР  в     общеобразовательных организациях  согласно графику

(приложение 1).

2. Организовать:

2.1. Проверку диагностических  работ  по  иностранному  языку

  (английский)  7 класс   МБОУ «Холмовская СШ».

2.2.  Перепроверку ВПР по биологии в  5 классе и истории в 7 классе

МБОУ «Игоревская СШ» и Никитинской ОШ - филиала МБОУ

«Тупиковская СШ».

3.  Утвердить:

3.1  График проведения муниципальных  проверок и перепроверок  ВПР

   2021г.  (приложение № 2).

3.2. Состав муниципальных экспертных комиссий по проверке и

  перепроверке всероссийских проверочных работ (приложение №3)
4. Руководителям  МБОУ «Игоревская СШ» и Никитинской ОШ

   представить  работы на перепроверку  в отдел по образованию  (биология -

   04.05.2021, история-23.04.2021).

4. Главному  специалисту Отдела по образованию (Симоненковой Л.А.)

провести мониторинговые  исследования  «Обеспечение объективности

процедур  оценки проведения  ВПР»  (приложение № 4).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за  собой.

        Приложение №1

 к приказу отдела по образованию

                                                            от  23.03.2021 № 23

ГРАФИК

выездных проверок объективного проведения ВПР 2021 в

общеобразовательных организациях Холм- Жирковского района

Смоленской области

ОО Дата посещения
Агибаловская СШ 06.04.2021

Канютинская ОШ 07.04.2021
Стешинская ОШ 08.04.2021

 15.04.2021

Холмовская СШ 09.04.2021

 12.04.2021
 13.04.2021

Никитинская ОШ 16.04.2021
Тупиковская  СШ 20.04.2021

Игоревская СШ 21.04.2021

СШ им. М.Горького 23.04.2021

                                                  Приложение №2

 к приказу отдела по образованию

                                                          от  23.03.2021 № 23

График проведения муниципальных проверок  и  перепроверок

ВПР 2021 в общеобразовательных организациях

Холм- Жирковского  района

Предмет Класс Дата

Биология  5 04.05.2021

История   7 26.04.2021

Английский язык  7 12.04.2021.

                                                           Приложение № 3

 к приказу отдела по образованию

                                                             от  23.03.2021 № 23

Состав муниципальных предметных  комиссий для проведения

муниципальных  проверок  и перепроверок  ВПР 2021

Английский язык  (12.04.2021)

№п/п ФИО эксперта  Название ОО

1. Смирнова Наталья

Владимировна

МБОУ «Агибаловская СШ»

  2. Левина Галина Николаевна МБОУ «Канютинская  ОШ»

 3. Алексеенко Екатерина

Александровна

МБОУ «Стешинская ОШ»

    4. Петрова Елена Алексеевна МБОУ «Нахимовская  СШ»

   5. Лебедева Людмила Николаевна МБОУ « Игоревская СШ»

История  (26.04.2021г.)

№п/п ФИО эксперта  Название ОО

1. Ноздрачева Елена Григорьевна МБОУ «Агибаловская СШ»

  2. Анисимов  Михаил Леонидович МБОУ «Холмовская СШ»

 3. Муратов Александр

Александрович

МБОУ «СШ им.

М. Горького»

    4. Губарева Евгения Осиповна МБОУ «Тупиковская СШ»

Биология (04.05.2021г.)

№п/п ФИО эксперта  Название ОО

1. Набережная  Ирина Алексеевна МБОУ «Холмовская  СШ»

  2. Козлова Любовь Владимировна  МБОУ «Агибаловская  СШ»

 3. Моложевская  Галина

Константиновна

МБОУ «Тупиковская СШ»

    4. Смирнова Светлана Алексеевна МБОУ « Канютинская ОШ»

                                                  Приложение № 4

 к приказу отдела по образованию

                                                          от  23.03.2021 № 23

Программа мониторингового исследования

«Обеспечение  объективности  процедуры оценки проведения  ВПР»

Для выстраивания эффективной системы управления качеством

образования необходима достоверная информация о состоянии и результатах

образовательной деятельности. Объективные результаты самой массовой

оценочной процедуры – Всероссийских проверочных работ - это тот исходный

пункт, который характеризует состояние качества образования, основа для

принятия управленческих решений, направленных на повышение   качества

образования на уровне класса, на уровне школы, на уровне муниципалитета.

Цель:  формирование среди всех участников образовательных отношений

устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки

образовательных результатов обучающихся.

Задачи :

– получение достоверных данных об обеспечении, уровне объективности

процедуры всероссийских проверочных работ в 2021 году, их результатов на

муниципальном уровне  и уровне образовательных организаций (далее – ОО);

– выявление группы школ, имеющих признаки необъективности

процедуры всероссийских проверочных работ в 2021 году и необъективности

их результатов;

– интерпретация полученных данных для принятия на их основе

управленческих решений.

Основным методом мониторинга является  анкетирование.

По результатам исследований  составляется  аналитическая  справка и  на

совещании  руководителей  доводится  до их сведения.

Анкета

«Обеспечение объективности  процедуры оценки проведения  ВПР»

(Анкету  заполняют руководители  или заместители

директоров УР )

Образовательная организация___________________________________

(нужное  подчеркнуть)

1. В образовательной организации утверждены приказы о сроках,

ответственных, порядке, регламенте проведения Всероссийских

проверочных работ

Да

Нет

2. Информация о Всероссийских проверочных работах для участников

образовательных отношений размещена на сайте и стендах

образовательной организации

Да

Нет

3. В образовательной организации осуществляется предварительное

коллегиальное согласование подходов к оцениванию работ обучающихся

Да

Нет

4. Во время проведения Всероссийских проверочных работ в

аудиториях присутствуют общественные наблюдатели

Да

Нет

5. В образовательной организации принят и утвержден график участия

общественных наблюдателей в проведении Всероссийских проверочных

работ

Да

Нет

6. В образовательной организации отсутствует ситуация конфликта

интересов в отношении учителей и общественных наблюдателей из числа

родителей

Да

Нет

7. В образовательной организации проверка Всероссийских

проверочных работ осуществляется комиссией образовательной

организации, состоящей из педагогов, не работающих в классе, работы

которого проверяются

Да

Нет

1. 8. В образовательной организации проводится выборочная перепроверка

работ участников оценочных процедур

Да

Нет

9. Образовательная организация систематически транслирует

эффективный административный и педагогический опыт по повышению

объективности оценочных процедур

Да

Нет

10. Образовательная организация входит в число школ с признаками

необъективных результатов Всероссийских проверочных работ

Да

Нет

11. В образовательной организации присутствуют выпускники, не

подтвердивших медаль

Да

Нет

12. Доля обучающихся, не подтвердивших годовую (четвертную)

отметку по итогам оценочной процедуры

Менее 20%

Более 20%

13. В образовательной организации реализуется программа помощи

учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты в части

оценивания результатов Всероссийских проверочных работ (повышение

квалификации, внутришкольное обучение и самообразование, другое)

Да

Нет

14. Учителями и методическими объединениями образовательной

организации проводится аналитическая и экспертная работа с результатами

процедур оценки Всероссийских проверочных работ

Да

Нет